
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02648 

 Del: 22/04/2022 

 Esecutivo Da: 22/04/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e 

Europe Direct Firenze CIG: 8959810D1A - Aggiudicazione non efficace in favore dell’operatore Centro Studi 

Pluriversum s.r.l. avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto condizione risolutiva in pendenza 

di controlli

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42/21  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2022-2024; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

- con Decreto del Sindaco n. 62 del 15.09.2021 è stato conferito alla sottoscritta d.ssa Mariateresa 

Timpano l’incarico di dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione 

Cultura e Sport del Comune di Firenze; 

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  6590  del  22.10.2021  è  stata  disposta  la  sostituzione  del 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  seguito  di  modifica  della  macrostruttura  della  Direzione 

Pag. 1 di 12 DD/2022/02648



Cultura e Sport e della nuova assegnazione funzionale della Dirigenza del Servizio Attività culturali e 

Politiche Giovanili per tutte le procedure in corso e riferibili alla competenza del Servizio Attività 

Culturali e Politiche Giovanili; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 6876 del 04.11.2021 con la quale: 

-  è  stato disposto  il  ricorso  alla  procedura aperta  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del DLgs 50/2016, per l’appalto dei servizi di informazione e 

comunicazione  Informagiovani,  Portale  Giovani  e  Europe  Direct  Firenze  avvalendosi  della 

piattaforma START; 

-  sono  stati  approvati  i  documenti  di  gara,  tra  cui  il  Progetto  unitamente  al  Capitolato  speciale 

d’appalto, il Bando e il Disciplinare di gara; 

- sono state disposte le necessarie prenotazioni di impegno ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 6 lett. a) e 

b), del D.Lgs. 267/2000, con previsione di avvio dell’esecuzione del servizio in data 01.03.2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 7895 del 07.12.2021 che ha approvato l’Avviso di rettifica e 

proroga  dei  termini,  che  disposto  il  differimento  della  data  ultima  di ricezione  delle  offerte  al 

21.12.2021 alle ore 9:00;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1109 del 28.02.2022:

• è  stata  attivata  per  il  mese  di  marzo  l’opzione  di  proroga  dei  servizi  in  oggetto, 

precedentemente affidati con determinazione dirigenziale n. 8835/2021 - CIG Z0C3452D09 e 

determinazione  dirigenziale  n.  8827/2021  -  CIG  ZCA3453CF3  all’operatore  uscente  Le 

Macchine  Celibi  soc.  coop.,  essendo  le  procedure  per  l’individuazione  dell’aggiudicatario 

ancora in corso;

• sono  stati  conseguentemente  rimodulati  gli  impegni  presi  con  determinazione  a  contrarre 

06876/2021 come di seguito specificato:

•  cap 130 - subimpegno 2022/241/1 - riduzione di € 7.093,33 - importo totale impegnato: € 

63.840,00;

•  cap 130 – subimpegno 2025/15/1 - aumento di € 7.093,33 - importo totale impegnato: € 

21.280,00; 

•  cap 27328 – impegno 2022/754 – riduzione di € 19.670,81 -  importo totale  impegnato: 

€177.037,24; 

•  cap 27328 – impegno 2025/35 -  aumento di  €  19.670,81 -  importo  totale  impegnato:  € 

59.012,42; 

Dato atto che:

Pag. 2 di 12 DD/2022/02648



- in data 21.12.2022 si è svolta la seduta per la verifica della documentazione amministrativa, come 

risulta da relativo verbale, agli atti con prot. n. 9065/2022, nella quale la sottoscritta RUP ha verificato 

la presenza sulla piattaforma START, di n. 3 (tre) offerte, presentate nei termini da parte dei seguenti 

concorrenti: 

- CO&SO - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali – 

Società Cooperativa Sociale, 

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa, 

- Centro Studi Pluriversum S.r.l.,

ed è stato attivato il soccorso istruttorio e avviate le richieste di chiarimenti ritenuti necessari;

- con determinazione dirigenziale n. 94 del 12.01.2022, a seguito di valutazione della documentazione 

pervenuta in soccorso istruttorio e valutata nella seduta del 11.01.2022, come risulta da verbale agli 

atti  con prot.  n.  10888/2022,  i  tre  offerenti  sono  stati  dichiarati  ammessi  alle  successive  fasi  di 

valutazione dell’offerta; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 158 del 17.01.2022 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la procedura suddetta; 

Visti i verbali, conservati agli atti, relativi ai lavori della Commissione giudicatrice: 

- Verbale prima seduta commissione giudicatrice del 19.01.2022 – prot. n. 28910/2022;

- Verbale seconda seduta commissione giudicatrice del 24.01.2022 – prot. n. 28915/2022;

- Verbale terza seduta commissione giudicatrice del 28.01.2022 - prot n. 76185/2022;

- Verbale quarta seduta commissione giudicatrice del 08.02. 2022 - prot n. 76213/2022;

- Verbale quinta seduta commissione giudicatrice del 10.02. 2022 - prot n. 76224/2022;

- Verbale sesta seduta commissione giudicatrice del 15.02. 2022 - prot n. 76235/2022;

- Verbale settima seduta commissione giudicatrice del 22.02.2022 - prot n. 76240/2022;

-  Verbale  ottava  seduta lettura  punteggi  tecnici  e  apertura  busta  economica  01.03.2022 -  prot.  n. 

101891/2022;

Preso atto che in esito ai lavori della Commissione giudicatrice si è determinata la seguente classifica 

provvisoria dei concorrenti: 

Pag. 3 di 12 DD/2022/02648



Fornitore
Punteggio 

tecnico

Punteggio 

economico

Offerta 

economica

Punteggio 

complessivo

Centro  Studi 

Pluriversum Srl

76,33 Totale

80,00  Totale 

riparametrato

19,98 Totale

20,00  Totale 

riparametrato

€ 639.683,097

Offerta  anomala 

Ribasso 

percentuale 

19,003 %

100,00

Le  Macchine  Celibi 

società cooperativa

64,23 Totale

67,32  Totale 

riparametrato

15,12 Totale

15,14  Totale 

riparametrato

€ 718.682,937

Ribasso 

percentuale 

9,000 %

82,46

CO&SO-Consorzio 

per la cooperazione e 

la  solidarietà  – 

Consorzio  di 

cooperative  sociali  –

Società  cooperativa 

sociale

62,12 Totale

65,11  Totale 

riparametrato

13,87 Totale

13,88  Totale 

riparametrato

€ 726.580,552

Ribasso 

percentuale 

8,000 %

78,99

Dato atto che:

-  l’offerta  del  concorrente  primo classificato  Centro  Studi  Pluriversum s.r.l.,  avendo riportato  un 

punteggio sia tecnico  che economico superiore ai  quattro quinti  dei corrispondenti  punti  massimi 

previsti dal bando di gara, è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016; 

- la Responsabile del Procedimento ha esperito, con l’ausilio della commissione giudicatrice, il  sub-

procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 

50/2016, come risulta dai verbali delle sedute riservate di valutazione dell’anomalia del 22.03.2022, 

del 01.04.2022, del 05.04.2022, conservati agli atti dell’amministrazione rispettivamente con prot. n. 

112817/2022, 118928/2022, 118961/2022;

Pag. 4 di 12 DD/2022/02648



- a seguito del suddetto sub-procedimento di verifica dell’anomalia, l’offerta della ditta non è risultata 

anomala, come si evince dal provvedimento della R.U.P. prot. 119048 del 07.04.2022;

- nei confronti del suddetto concorrente è stato verificato il rispetto di quanto previsto all’art.  95, 

comma 10, e all'articolo 97, comma 5, lettera d), del Dlgs 50/2016, richiamato anche dall’art. 23 del 

disciplinare di gara; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione del servizio a favore di Centro Studi Pluriversum (codice 

beneficiario 59829), che ha presentato un’offerta economica di importo pari a € 639.683,097 oltre IVA 

al 22% (per un importo di € 140.730,28) per complessivi € 780.413,378, per un ribasso della base 

d’asta pari al 19,003%; 

Ritenuto di avvalersi di quanto previsto all’articolo 8, comma 1, lettera a), del D.L. n. 76/2020, per 

come  successivamente  modificato  dall’art.  51,  comma  1  lettera  f)  del  D.L.  77/2021  (legge  di 

conversione n. 108 del 29.07.2021) il quale prevede che, per le procedure avviate a decorrere dalla 

data  di  entrata  in  vigore  del  D.L.  stesso  e  fino  alla  data  del  30.06.2023,  è  sempre  autorizzata 

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50/2016, nelle more della verifica dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Dato atto che:

• la durata dell’appalto di servizi in oggetto è fissata in 36 mesi con data di avvio prevista per il 

26.04.2022;

• la somma degli importi impegnati sui corrispondenti capitoli di spesa per ciascun anno del 

triennio, pari a € 780.413,38, differisce minimamente dall’importo indicato nell’offerta 

economica pari a € 780.413,378 (al lordo di IVA al 22%) in conseguenza degli arrotondamenti 

a due decimali, imposti dal sistema informativo Jente;

Ritenuto pertanto:

- di affidare al concorrente Centro Studi Pluriversum s.r.l sito in Piazza dell’Abbadia, 4, Siena, P.IVA 

00942960527,  i servizi Informagiovani, Portale Giovani e Europe Direct Firenze per 36 mesi a far 

data dal 26.04.2022, specificando che il servizio è ripetibile per ulteriori trentasei mesi con possibilità 

di proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi;

Pag. 5 di 12 DD/2022/02648



- di procedere conseguentemente all’assunzione degli impegni di spesa necessari, sulla scorta delle 

prenotazioni già assunte con le determinazioni dirigenziali nn.  6876/2021 e 1109/2022 che trovano 

copertura finanziaria relativamente alle annualità 2022, 2023 e 2024, sul capitolo 130 e sul capitolo 

27328 del bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022, e per 

l’anno 2025, ai sensi dell’art. 183, comma 3 e 6 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 267/2000;

- di ridefinire, quindi,  a seguito dell’offerta presentata dall’impresa aggiudicataria e in ragione della 

posticipazione  nell’avvio  del  servizio  di  25 (venticinque)  giorni  rispetto  a  quanto  originariamene 

previsto,  gli  impegni  di  spesa,  riducendo  quelli  assunti  per  l’anno  2022  e  conseguentemente 

aumentando quelli assunti per l’anno 2025, riportando la restante parte in economia, per come segue:

• cap 130 – subimpegno 2022/241/1 – ridurre il subimpegno da € 63.840,00 a € 46.932,83, 

riconducendo la cifra di € 16.907,17 nell’economia del capitolo;

• cap 130 - subimpegno 2023/98/1 ridurre il subimpegno da € 85.120,00 a € 68.962,53, 

riconducendo la cifra di € 16.157,47 nell’economia del capitolo;

• cap 130 - subimpegno 2024/58/1 ridurre il subimpegno da € 85.120,00 a € 68.962,53, 

riconducendo la cifra di € 16.157,47 nell’economia del capitolo;

• cap 130 – subimpegno 2025/15/1 – aumentare il subimpegno attualmente presente della cifra 

di € 749,70 passando da € 21.280,00 a € 22.029,70, in ragione della posticipazione del termine 

finale del servizio al 25.04.2025;

• cap 27328 – impegno 2022/754 – ridurre l’impegno da € 177.037,24 a € 130.105,39, 

riconducendo la restante cifra di € 46.931,85 nella disponibilità del capitolo;

• cap 27328 – impegno 2023/261 - ridurre l’impegno da € 236.049,67 a € 191.175,26, 

riconducendo la restante cifra di € 44.874,41 nella disponibilità del capitolo;

• cap 27328 – impegno 2024/110 - ridurre l’impegno da € 236.049,67 a € 191.175,26, 

riconducendo la restante cifra di € 44.874,41 nella disponibilità del capitolo;

• cap 27328 – impegno 2025/35 – aumentare l’impegno attualmente presente della cifra di € 

2.057,46 passando da € 59.012,42 a € 61.069,88 in ragione della posticipazione del termine 

finale del servizio al 25.04.2025;

Dato atto che:

- sono stati avviati i controlli in capo all’operatore economico aggiudicatario mediante acquisizione 

del  DURC  on-line prot.  INAIL_31578692/2022  risultato  regolare  e  valido  fino  al  21.06.2022  e 

conservato agli atti del procedimento;

Pag. 6 di 12 DD/2022/02648



-  la  presente  aggiudicazione  diventerà  efficace  all’esito  favorevole  dei  controlli  sul  possesso  dei 

requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali 

sull’operatore economico primo classificato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica, ai sensi 

dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato acquisito il CIG 8959810D1A;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 9, co.1, del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  l’art.37  del  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il Regolamento di contabilità adottato dal Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Accertato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  del 

bilancio  di  previsione  relativamente  alle  annualità  2022/2024,  e  che  per  l’anno  2025  occorre 

procedere ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 6 lett. a) e b), del D.Lgs. 267/2000, in considerazione della 

necessità  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  e la  completa  realizzazione degli  stessi  per tutto  il 

periodo di durata del contratto; 

Dato atto che:

-  adempiendo  agli  obblighi  di  trasparenza  vigenti,  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente;

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  ottempera  contestualmente  alla 

pubblicazione  dell’elenco  dei  verbali  di  gara  in  quanto  in  esso  contenuto,  in  conformità  alla 

deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016; 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

Pag. 7 di 12 DD/2022/02648



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano: 

1. Di approvare i verbali di gara citati in parte narrativa:

-  Verbale  seduta  per  verifica  della  documentazione  amministrativa  del  21.12  2021  -  prot.  n. 

9065/2022;

- Verbale seduta verifica documentazione soccorso istruttorio del 11.01.2022 - prot. n. 10888/2022;

- Verbale prima seduta commissione giudicatrice del 19.01.2022 – prot. n. 28910/2022;

- Verbale seconda seduta commissione giudicatrice del 24.01.2022 – prot. n. 28915/2022;

- Verbale terza seduta commissione giudicatrice del 28.01.2022 - prot n. 76185/2022;

- Verbale quarta seduta commissione giudicatrice del 08.02. 2022 - prot n. 76213/2022;

- Verbale quinta seduta commissione giudicatrice del 10.02. 2022 - prot n. 76224/2022;

- Verbale sesta seduta commissione giudicatrice del 15.02. 2022 - prot n. 76235/2022;

- Verbale settima seduta commissione giudicatrice del 22.02.2022 - prot n. 76240/2022;

-  Verbale  seduta  lettura  punteggi  tecnici  e  apertura  busta  economica  01.03.2022  -  prot.  n. 

101891/2022;

- Verbale prima seduta valutazione dell’anomalia del 22.03.2022 – prot. n. 112817/2022;

- Verbale seconda seduta valutazione dell’anomalia del 01.04.2022 – prot. n. 118928/2022;

- Verbale seconda seduta valutazione dell’anomalia del 05.04.2022 – prot. n. 118961/2022;

2.  di  aggiudicare  l’appalto  dei  servizi  di  informazione  e  comunicazione  Informagiovani,  Portale 

Giovani  e Europe Direct  Firenze,  CIG: 8959810D1A, a Centro Studi Pluriversum s.r.l.,  con sede 

legale in Piazza dell’Abbadia, 4, Siena, P.IVA 00942960527, per l’importo complessivo, per 36 mesi, 

di € 780.413,38, (€ 639.683,10 + € 140.730,28 IVA al 22%);

3. di dare atto che la somma degli importi impegnati sui corrispondenti capitoli di spesa per ciascun 

anno  del  triennio,  pari  a  €  780.413,38  differisce  minimamente dall’importo  indicato  nell’offerta 

economica pari a € 780.413,378, in conseguenza degli arrotondamenti a due decimali,  imposti dal 

sistema informativo Jente;

4. di dare atto che l’aggiudicazione suddetta, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e comma 7 del D. Lgs. 

50/2016, è stata disposta sotto condizione risolutiva espressa, in pendenza dei controlli sul possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

5.  di  dare atto  che,  a seguito dell’esito  postivo dei controlli  prescritti,  il  contratto  verrà  stipulato 

Pag. 8 di 12 DD/2022/02648



mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica,  ai sensi dell’art.  32, co. 14, del 

D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il triennio di durata del servizio in oggetto decorre dal 26.04.2022, o comunque 

dalla data del processo verbale di consegna del servizio, e fino al 25.04.2025 dando atto che il servizio 

in oggetto è ripetibile per ulteriori 36 mesi e suscettibile di proroga tecnica per un periodo massimo di 

sei mesi;

7. di assumere in favore di Centro Studi Pluriversum s.r.l., P.IVA 00942960527, (codice beneficiario 

59829) i seguenti  subimpegni,  a valere sul capitolo 130, ed impegni, a valere sul capitolo 27328, 

rispetto alle prenotazioni assunte con le determinazioni a contrattare n. 6878/2021 e n. 1109/2022, in 

conseguenza dell’adeguamento all’offerta presentata dall’operatore economico aggiudicatario e della 

posticipazione dell’avvio del servizio dal 01.04.2022 al 26.04.2022, come di seguito indicato:

• cap 130 - subimpegno 2022/241/1: € 46.932,83 per l’anno 2022 (periodo 26.04.2022 - 

31.12.2022);

• cap 130 - subimpegno 2023/98/1: € 68.962,53 per l’anno 2023 (periodo 01.01.2023 – 

31.12.2023);

• cap 130 - subimpegno 2024/58/1: € 68.962,53 per l’anno 2024 (periodo 01.01.2024 – 

31.12.2024);

• cap 130 - subimpegno 2025/15/1: € 22.029,70 per l’anno 2025 (periodo 01.01.2025 – 

25.04.2025);

• cap 27328 – impegno 2022/754: € 130.105,39 per l’anno 2022 (periodo 26.04.2022 - 

31.12.2022);

• cap 27328 – impegno 2023/261: € 191.175,26 per l’anno 2023 (periodo 01.01.2023 – 

31.12.2023);

• cap 27328 – impegno 2024/110: € 191.175,26 per l’anno 2024 (periodo 01.01.2024 – 

31.12.2024);

• cap 27328 – impegno 2025/35: € 61.069,88 per l’anno 2025 (periodo 01.01.2025 – 

25.04.2025);

8.  di  chiedere  conseguentemente  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  effettuare  le  seguenti 

operazioni contabili: 

• cap 130 – subimpegno 2022/241/1 – ridurre il subimpegno da € 63.840,00 a € 46.932,83, 

Pag. 9 di 12 DD/2022/02648



riconducendo la cifra di € 16.907,17 nell’economia del capitolo per l’anno 2022;

• cap 130 - subimpegno 2023/98/1 ridurre il subimpegno da € 85.120,00 a € 68.962,53, 

riconducendo la cifra di € 16.157,47 nell’economia del capitolo per l’anno 2023;

• cap 130 - subimpegno 2024/58/1 ridurre il subimpegno da € 85.120,00 a € 68.962,53, 

riconducendo la cifra di € 16.157,47 nell’economia del capitolo per l’anno 2024;

• cap 130 – subimpegno 2025/15/1 – aumentare il subimpegno attualmente presente della cifra 

di € 749,70 passando da € 21.280,00 a € 22.029,70, in ragione della posticipazione del termine 

finale del servizio al 25.04.2025;

• cap 27328 – impegno 2022/754 – ridurre l’impegno da € 177.037,24 a € 130.105,39, 

riconducendo la restante cifra di € 46.931,85 nella disponibilità del capitolo per l’anno 2022;

• cap 27328 – impegno 2023/261 - ridurre l’impegno da € 236.049,67 a € 191.175,26, 

riconducendo la restante cifra di € 44.874,41 nella disponibilità del capitolo per l’anno 2023;

• cap 27328 – impegno 2024/110 - ridurre l’impegno da € 236.049,67 a € 191.175,26, 

riconducendo la restante cifra di € 44.874,41 nella disponibilità del capitolo per l’anno 2024;

• cap 27328 – impegno 2025/35 – aumentare l’impegno attualmente presente della cifra di € 

2.057,46 passando da € 59.012,42 a € 61.069,88 in ragione della posticipazione del termine 

finale del servizio al 25.04.2025 ;

9. di dare atto che, nelle more delle verifiche e dei controlli sui requisiti di ordine generale e speciale, 

si  procederà  all’esecuzione  in  via  d’urgenza del  contratto,  con  inizio  26.04.2022  e  termine 

25.04.2025, ai sensi della disciplina transitoria di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020, e s.m.i.;

10. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  101 del D. lgs. n. 

50/2016,  differentemente  da  quanto  disposto  con  la  sopracitata  determinazione  a  contrarre,  è  la 

Dott.ssa Stefania Pancini – Istruttore direttivo amministrativo del Servizio Attività culturali e politiche 

giovanili;

11. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura ai soggetti ivi contemplati;

12.  di  dare atto  che,  ai  sensi dell’articolo 37 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs.  n. 

50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite  dai  suddetti  articoli,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti;

Pag. 10 di 12 DD/2022/02648

http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


13.  di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  ottempera 

contestualmente alla  pubblicazione dell’elenco dei verbali  di  gara in quanto in esso contenuto,  in 

conformità alla deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016; 

14. di dare atto che la RUP del procedimento in oggetto non ha conflitti di interesse in ordine a quanto 

stabilito con il presente atto nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario e affidatario dei 

lavori.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27328 2022/754  
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

2) U 2022 27328 2023/261  
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

3) U 2022 27328 2024/110  
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

4) U 2022 130 2022/241 € 3.233,41 - 

5) U 2022 130 2022/241 1 € 46.932,83
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

6) U 2022 27328 2022/754 € 0,00 - 

7) U 2022 27328 2022/754 1
€ 

130.105,39

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

8) U 2022 130 2023/98 € 0,00 - 

9) U 2022 130 2023/98 1 € 68.962,53
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

10) U 2022 130 2023/98 1 € 68.962,53
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

11) U 2022 130 2023/98 1 € 68.962,53
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

Pag. 11 di 12 DD/2022/02648



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

12) U 2022 27328 2023/261 € 0,00 - 

13) U 2022 27328 2023/261 1
€ 

191.175,26

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

14) U 2022 130 2024/58 € 0,00 - 

15) U 2022 130 2024/58 1 € 68.962,53
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

16) U 2022 27328 2024/110 € 0,00 - 

17) U 2022 27328 2024/110 1
€ 

191.175,26

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

18) U 2022 130 2025/15 1 € 22.029,70
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

19) U 2022 27328 2025/35 € 61.069,88
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 12 di 12 DD/2022/02648


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02648

